1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No10_2019 - Reunião Ordinária do Colegiado

do Curso de Licenciatura em História da

Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB,

realizada em oito de novembro de dois mil e

dezenove.

Ao 8º dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dez horas da manhã,

realizou-se a reunião de colegiado do curso de Licenciatura em História (2º ciclo),

sob a coordenação da professora Ivana Maria Gamerman, com participação

presencial e por videoconferência de membros dos campi Paulo Freire-Teixeira de

Freitas e Sosígenes Costa- Porto Seguro. Membros presentes: professor Luiz

Antônio Silva Araújo e professor Rodrigo Oliveira Fonseca. Falta Justificada:

professor André de Almeida Rego e professora Francismary Alves da Silva.

INFORMES: Foi informado que o comunicado da coordenação do curso com as

demandas de remoção foi encaminhado para a reitoria pelo decanato do CFCHS e

apresentado ao CONSUNI na reunião do dia 05/11/19, sendo colocado pela

Reitora que remoções só ocorrerão mediante contrapartida. PAUTA: Planejamento

2020; Coordenação de Extensão; Vagas para ingresso (via Sisu) e nota de corte

para ingresso; Coordenação de Estágio. DELIBERAÇÕES: Inverteu-se a ordem

dos pontos de pauta, com a fala da Coordenação de Extensão, que apresentou a

proposta de Extensão da UFSB. Quanto ao planejamento de 2020, foi informado

ao colegiado que não houve avanços pois o BIH e a LICHS ainda não realizaram

os seus planejamentos. Foi deliberado que o Prof. Luiz Antônio irá ofertar pelo

BIH o Tópicos Especiais em História e que da grade da LH só será ofertado o CC

História e Linguagens pelo Prof. Rodrigo Oliveira Fonseca. O restante dos CCs

serão ofertados dentre os que forem planejados pelo BIH e LICHS. Quanto as

2

vagas para ingresso (via SISU), ficou definido que serão ofertas 15 vagas. A nota

de corte para ingresso ficou definida da seguinte forma: Ciências Humanas: 0,00;

Ciências da Natureza: 0,00; Linguagens: 0,00; Matemática: 0,00; Redação: 300,00.

Quanto à Coordenação de Estágio, foi deliberado que será exercida por mim, Ivana

Maria Gamerman. EXPEDIENTE: Nada mais havendo a tratar, às onze horas e

trinta e seis minutos da manhã, a coordenadora Ivana Maria Gamerman agradeceu

a participação de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Ivana

Maria Gamerman, lavrei os termos da presente ATA, que, após aprovada, será

assinada por mim e pelos membros. Teixeira de Freitas, oito de novembro de dois

mil e dezenove. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professor Rodrigo Oliveira Fonseca

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/11/2019

ATA Nº 10_2019/2019 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 381)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/04/2020 10:37 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1552711

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 12:42 )
IVANA MARIA GAMERMAN

COORDENADOR DE CURSO

1355184

(Assinado digitalmente em 20/04/2020 16:29 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1536422

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 381 2019 ATA 19/04/2020 6ce4186677

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf